UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Svmmæ Virtvtvm, Ac Vitiorvm , Tomus ...

Guilelmus <Peraldus>

Lvgdvni, 1585

Quartæ partis principalis, de Donis, Tractatus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46132](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46132)

tur, liberos amat, proximos diligunt, his civium salutem gubernant, his socios circumspicere providentia protegit, iusta libertate decernunt, hisque sui memores alios fecere meredo. Et est politica prudentia, ad rationis normam, quae cogitat quaeque agit universa dirigere, ac nihil praeter rectum velle vel facere, humanisque actibus tanquam divinis arbitris providere. Prudentiae insunt ratio, intellectus, circumspicere, providentia, docilitas, cautio. Fortitudo animam supra periculi metum agere, nihilque nisi turpia timere, tollerare fortiter vel adversa vel prospera. Fortitudo praestat magnanimitatem, fiduciam, securitatem, magnificentiam, constantiam, tolerantiam, firmitatem. Temperantiam nihil appetere poenitendum, in medio moderationis legem excedere, sub iugo rationis cupiditatem domare. Temperantiam sequuntur modestia, verecundia, abstinentia, castitas, honestas, moderatio, parcitas, prudentia. Iustitiam servare unicuique quod suum est. De iustitia veniunt innocentia, amicitia, concordia, pietas, religio, affectus, humanitas. Secundae purgatorias vocant, hominis sunt qui Dei in se capax est, solus eorum quae animam eius expediunt qui decrevit se a corporis contagione purgare, & quaedam humanorum fugam solum se inferere dicitur. Haec sunt otiosorum qui a reipublicarum actibus se sequestrant. Harum quid singula velint, superius expressimus, cum de virtutibus philosophantium diceremus. Tertiae sunt purgatione defecantur animi, ab omni mundi huius aspergine deterrunt. Illa prudentiae est divina non quasi in electionem praeferre, sed solum nosse, & haec tanquam nihil aliud sit intueri, temperantiae terrena cupiditates non reprimere, sed penitus obliuisci. Fortitudinis passionem ignorare, non vincere, ut nesciat irasci, cupiat nihil. Iustitiae itaque cum superna & divina mente sociari, ut servet perpetuum cum ea foedus imitatio. Quartae exemplares quae in divina mente consistunt, a quarum exemplo reliquae omnes personae ordinata defluunt. Nam si rerum, aliarum multo magis virtutum ideas esse in mente credendum est. Illic prudentia est mens divina. Temperantia quae in se perpetua intentione conversa est. Fortitudo quae semper eadem nec aliquando mutatur. Iustitia quae perpetua lege a sempiterna operis sui continuatione non deflectit.

Quarta partis principalis, de Donis, Tractatus

De ordine dicendorum de donis: & quae vocentur dona. PARS I.

Dicendum est de donis quae Christus in se habuit. Et inquit Requiescet super eum Spiritus domini, &c. Quae etiam fidelibus dedit, ad Eph. 4. Ascendens in altum captivum duxit captivitatem dedit dona hominibus. De donis veniunt

hoc modo ageretur. ¶ Primo ostēderetur quare dona vocētur. ¶ Se-
 cūdo, tāgentur al: qua pertinētia ad cōmendationē donorū, & ad
 manifestandum numerum eorum. ¶ Tertio, ageretur per ordinē
 de singulis. ¶ Circa primam notandum quod Deus volens ostē-
 dere hominibus sanctitatem Christi mediatoris Dei & homi-
 num in quo sperare debebant, iuxta illud Eccl. 24. In me omnis
 spes vitæ & virtutis, voluit ostendere eum conceptum esse ex
 Spiritu sancto. Matth. 1. Inuenta est in vtero habens de Spiritu
 sancto. In eodem. Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto
 est. Item voluit ostendere Spiritum sanctum in eo continuē
 mansurum, vnde Esaias loquens de flore ex quo mundus spe-
 rare debeat fructum salutis, ait: Requiescet super eum spiritus
 domini. ibi dicit gl. In Euāgelio Nazareorum, quod Hebraicē
 scriptum est, ita habetur: Factum est cū ascendisset dominus
 de aqua, descendit fons omnis spiritus, & requieuit super eum,
 & dixit ei: Expectabā te, fili mi, in omnibus prophetis, vt veni-
 res & requiescerem in te. Tu es enim requies mea, tu es filius
 meus primogenitus qui regnas in sempiternum. Et Io. 1. Vidi,
 inquit Ioannes Baptista, spiritū descendentem quasi columbam
 de caelo, & manentem super eum, & ego nesciebam: sed qui mi-
 si me baptizare in aqua, ille mihi dixit, Super quē videris Spi-
 ritum descendētem & manentē super eum, hic est qui baptizat
 in Spiritu sancto. gl. Specialiter dicitur spiritus manere in Chri-
 sto, a quo nunquam per peccatum recessit. Esa. 61. Spiritus do-
 mini super me. Item gl. super Ioannē Spiritu sanctus in sanctos
 venit, & propter peccata recedit. Secundum aliquem effectum,
 descensus spiritus super Christū in specie columbæ, idē ostendit
 quod ostendit vox de caelo veniens Matt. & Luc. 3. Hic est filius
 meus dilectus &c. Spiritus enim sonat idem quod charitas, sicut
 dicit gl. super illud Apoc. 1. A septē spiritibus qui in conspectu
 throni eius sunt. Similis vox audita est in trāsfiguratione. Mat.
 17. vbi verō Esaias ostēdit Spiritū sanctū in Christo māsulum,
 enumerātur nobiles effect⁹ qui à Spiritu sancto fuerūt in Chri-
 sto, cū dicitur: Requiescet super eū spiritus sapientiæ & intel-
 lectus &c. Illi verō effectus rectissime dona vocantur: vel septi-
 formis gratia Spiritu sancti. Cū enim Spiritu sanctus bonitas
 sit liberalissime se & sua cōmunicās: ipse est primū donum, quia
 se gratisimē cōmunicat. Aug. Magna misericordia Dei donum
 dat aequale sibi. Nā Spiritu sanctus donū est. De hoc dono legi-
 tur Act. 2. Baptizetur vnusquisq; vestrum in nomine Iesu Chri-
 sti in remissionē peccatorū vestrorum, & accipietis donū Spi-
 ritu

ritu sancti. In ipso etiã datur liberalissimè cætera dona: ideo effectus Spiritus sancti rectissimè dona vocatur. Nomine enim domini gratitudo vel liberalitas insinuat. Donum enim iuxta verbum, est dario irredibilis, quæ scilicet sit sine spe retributionis. Sen. lib. 4. de Beneficiis: Non est beneficium quod in questum mutatur. Idem in eodẽ: Si Deum imitaris, da gratis beneficia. Item rectissimè vocatur sepriformis gratia. Gratia enim dicitur ea quæ gratis datur. Præterea ubi enumeratur illi seprẽ effectus Spiritus sancti qui in Christo fuerunt, agitur de filio Dei veniente in sponsam suam. Sponsus verò ad sponsam veniens dona contulit afferre: ideo congruè illi septem effectus dona vocantur.

De commendatione donorum, & numeri eorum manifestatione.

P A R S II.

Circa secundum notandum, quòd ista seprẽ dona sunt quæ seprẽ stellæ in dextra Christi. Apoc. 1. & 3. & Stellæ dicitur sunt, quia nocte præsentis vitæ illuminant. Præsens vita vocatur, & propter aduersitates quibus plena est, & propter tenebrositatem culpæ & ignorantie quæ in ea abudant. In dextera vero Christi sunt hæ stellæ, quia Christus donationem horum donorum ad manum suam retinuit. Item hæc dona sunt seprẽ lucernæ de quibus Exod. 26. Facies lucernas seprẽ, & pones eas super candelabrum. gloss. Lucernæ seprẽ, sunt seprẽ dona Spiritus sancti, quæ in Christo cuncta semper manserunt, & fidelibus secundum voluntatem eius distributa sunt. Hæc super candelabrum ponuntur, quia requiescit super Christum Spiritus sapientie &c. Item hæc dona sunt seprẽ lampades, de quibus Apoc. 4. & 7. Lampades ardentes erant ante thronum, quæ sunt seprẽ spiritus Dei. Interli. Dona Spiritus sancti quæ accenduntur & illuminant, parata omnibus, quæ sunt sedes Dei. Itẽ hæc dona sunt seprẽ oculi. Apoc. 4. Et oculos seprẽ, qui sunt seprẽ spiritus Dei. Zac. 4. Super lapidẽ vnum seprẽ oculi sunt. Et exponit gl. de Christo, qui est lapis angularis coniugens duos parietes in vnum, super quẽ lapidem sunt seprẽ oculi. De quibus Esaia 11. Requiescet super eum Spiritus Domini &c. Item hæc dona sunt seprẽ crines qui caput Ecclesie, Christum scilicet, ornaverunt: quibus etiã caput spõsæ Christi, scilicet cor, debet esse ornatum. Hos crines demones conantur abraderẽ. His crinibus ablati homo debilis remanet, vt Samson. Iudi. 16. Isti seprẽ dona sunt cõtra seprẽ mala, quæ enumerat Gr. super illud Iob. 1. Vetus vehemens irruit à regione deserti &c. His verbis Spiritus qui mètẽ ante omnia prudentia, temperantia, fortitudo

dine, iustitia format, eadem contra singula tentamenta septem virtutibus instruit. Contra stultitiam sapientia, contra hebetudinem intellectu, contra precipitationem consilio, contra timorem fortitudine, contra ignorantiam scientia, contra duritiam pietate, contra superbiam timore. Tria istorum malorum ad effectam videntur pertinere. Vnum est respectu Dei, scilicet superbia, quae est inordinata excellentia animi. Aliud respectu proximi, scilicet durities. Tertium respectu inimici, scilicet timor vel pusillanimitas: contra superbiam est donum timoris. Greg. super. Ezech. Per timorem humiles sumus, pietas est contra duritiam. Idem: Per pietatem sumus misericordes. Fortitudo est contra pusillanimitatem. Quatuor mala videntur pertinere ad intellectum, scilicet stultitia siue insipientia, quae est quando intellectus sapore terrenorum, impeditur a gustando saporem aeternorum. Secundum est hebetudo, quae est grossities intellectus qua impenditur ne penetret interna mysteriorum, & ne agnoscat creatorem in creaturis. Tertium malum est ignorantia, quae est defectus discretionis quantum ad ea quae communiter sunt agenda. Quartum est precipitatio quantum ad deliberationem eorum quae sunt ardua, & quae pertinent ad perfectionem salutis. Contra haec quatuor mala vltima sunt donum sapientiae, & donum intellectus, donum scientiae, & donum consilij. Donum sapientiae lumen est quo agnoscuntur superiora. Scientia lumen est quo agnoscuntur inferiora. Intellectus, lumen est, quo agnoscuntur interiora: vnde a legendo intus dicitur intellectus. Donum consilij est lumen a quo cognoscuntur periculosiora. Affligantur & aliter septem mala praesentis vitae contra quae sunt haec septem dona. Primum malum est puerilitas. Esa. 65. Puer centum annorum morietur. 1. ad Cor. 14. Nolite pueri effici sensibus. Sap. 12. Infantium insensatorum more viuentes. Sen. Plerumque est cum non pueritia, sed quod grauius est puerilitas remanet. Contra hoc malum est maturitas sapientiae. Gre. super Ezech. Per sapientiam maturi sumus. Ad maturitatem sapientiae pertinet puerilia despiciere, & digna viri intellectu capere, & affectu desiderare. Puerilia intelligas, lac suauitatis temporalis, & bona temporalia, quae sunt ut pira, & poma comparatione aeternorum diuitiarum. Dignis intelligas gaudia aeterna. Secundum malum est brutalitas, quae exteriora sola in rebus sensibilibus capimus illis solis habentes, & quasi foris stantes: intima vero eorum cognitione non attingimus. Contra hoc malum est donum intellectus penetrans interiora. Greg. super Ezech. Intellectus tollit habitudinem. Tertium malum est periculositas. Contra quod est donum consilij. Pro. 24.

Erit salus vbi multa consilia. ¶ Quartū malum est certaminum spiritualium continuas. Contra quod est donum fortitudinis. Mundus iste campus est certaminis. Bern. In mūdo isto quāsi in stadio certaminis positi sumus. Iob 7. Militia est vita hominis super terram. ¶ Quintū malū est error circa bona & mala, & secundum qualitatem, & secundum quantitatem. Secundum qualitatem, cūm creditur bona quæ sunt mala. Esa. 5. Væ qui dicitur bonum malū. Secundum quantitatem, quando creduntur magna bona quæ sunt parua, & e conuerso. Cōtra hoc malū est donum sciētiae. Scientia respicit bonū & malū: vnde nominatur lignum sciētiae boni & mali. Gen. 2. Propter hunc errorem dicitur Sap. 14. In magno viuentes insciētiae bello, tot & tantā mala pacem appellāt. ¶ Sextū malum est vitæ execrabilitas: quæ scilicet vitæ nostra Deo non est honorifica, imò est contumeliosa. Contra quod est donum pietatis, prout dicitur pietas veneratio sanctorum, primo Dei, deinde eorum quæ ei sanctificata sunt. ¶ Septimum malū est stulta securitas, qua nihil est periculosus homini tot malis obfesso, Prou. 28. Qui confidit in corde suo, stultus est. ¶ Et notandum quòd minimum horum donorum præuolū omni auro quod est in mundo. Minimum videtur esse donum timoris, de quo tamen legitur Eccles. 12. Nihil melius quàm timor Dei. De pietate verò legitur 1. ad Ti. 4. Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ quæ nūc est, & futura. Fortitudo verò hominem reddit insuperabilem. Pro 30. Leo fortissimus bestiariū ad nullius pauebit oecursum. Qui habet donum fortitudinis, dicit illud, Omnia possum in eo qui me confortat. ad Philip. 4. Sapientia in terra manens ad mensam caelestem descendit. Timor vèdicat infernū, vbi vitia exurit. Sapientia paradisi quæ iam æterna prægustat. Fortitudo verò & pietas vendunt sibi præsentia. Pietas aliena mala compatiendo sibi bona efficit. Fortitudo verò propria mala, patienter ea tolerando, sibi in bonum cōuertit. Itē fortitudo ad bona ardua hominem potenter reddit. Intellectus sapientiā dirigit. Consiliū fortitudinē, scilicet pietatē. Timor verò à fide dirigitur, qui cūm in Christo nō fuerit, inter dona non numeratur. Non enim enumerātur inter dona omnes gratiæ Spiritūs sancti, sed gratiæ excellentes quæ in Christo fuerunt. ¶ Et notandum quòd tres illarū gratiarū tribus bitanter pertinent ad intellectum, scilicet donū sciētiae, consiliū, & intellectus. Tres indubitāter ad effectū, scilicet donū timoris, pietatis, & fortitudinis. Donū verò sapientiæ, secundū quòdam pertinet ad intellectum, secundum quosdam ad effectum.

Secund
tinore.
intelle
druple:
in inc
Deus tr
cogniti
¶ Secur
lib. de v
quòd in
tia: gust
de Deo
cellente
Tertia
quod à
lentiam
sunt ar
dicitur
propter
eorum.
sunt de
hanc co
druplex
li, & du
ga mali
tiam ha
quam fa
quod du
cūm ma
tia ergo
lud, exce
tia à pre
na sua e
ipso, nō
tatis dic
vna resp
suauitat
beatitud
verò bon
dinis qu
sunt ard

Secur

Secundum veritatem verò videtur ad utrūq; aliquo modo pertinere. Vnde possumus dicere, quòd quatuor dona pertinent ad intellectum, quatuor aliquo modo pertinent ad effectum. Quadruplex enim cognitio salubris præcellentiam habes potest esse in intellectu, duæ pertinet ad id à quo sumus, scilicet ad Deum. Deus tripliciter in præsentem cognoscitur. Primo fide, quæ est cognitio initalis ad omnes pertinens, & innititur authoritati. Secundo cognoscitur intellectu, qui innititur rationi. Augu. in lib. de veritate credendi: Quòd credimus, debemus authoritati: quòd intelligimus, rationi. Tertio cognoscitur Deus experientia: gustâdo scilicet eius suavitatem. Secunda & tertia cognitio de Deo præcellentiam habent respectu primæ: & idè gratiæ excellentes sunt quæ pertinent ad eas, & enumerantur inter dona. Tertia salubris cognitio præcellentiam habens, pertinet ad id quod à nobis est, quod arduū est vel periculosum: quæ præcellentiam habet respectu illius cognitionis, est circa alia quæ non sunt ardua, vel periculosa. Gratia pertinet ad hanc cognitionem, dicitur donum consilij. Quarta cognitio est circa res ipsas quæ propter nos sunt specialiter quatum ad bonitatem & malitiam eorum, & habet præcellentiam respectu aliarū cognitionū quæ sunt de rebus quatum ad alias rerum dispositiones. Et gratia ad hanc cognitionem pertinens dicitur donum scientiæ. Itè quadruplex ordinata affectio potest esse in affectu: duæ respectu mali, & duæ respectu boni. Malum fugiendū est, & fugandum. Fuga mali remoti, scilicet mali futuri, illa virtuosior est præcellentiam habens respectu fugæ mali propinqui. Malū enim propinquum facile est fugere, scilicet malum præsens. Item fuga mali quod ducit ad futurum, scilicet mali culpæ, præcellentiam habet, cum malum culpæ bonū videatur, eò quod sit delectabile. Gratia ergo pertinet ad fugam mali futuri, & eius quod ducit ad illud, excellēs gratia est, & vocatur donū timoris. Itè fugare miseriam à proximo per cõpassionem, mala eius sibi assumendo, & bona sua ei cõmunicâdo, gratiæ excellētis est. Fugare miseriam à se ipso, nō est multū virtuosum. Et gratia illa præcellēs donum pietatis dicitur. Respectu verò boni sunt duæ affectiones excellētes: una respectu boni summi quod est finis: scilicet esuries, seu sitis suavitatis diuinæ. Amor illius suavitatis omniū est: omnes enim beatitudinem appetunt, sed esuries illa paucorum est. Respectu verò boni, quod est ad finē, quod arduū est, est affectio fortitudinis quæ excellit respectu affectionis quæ est ad bona quæ non sunt ardua. Vnde gratia pertinens ad illam affectionem, donum

fortitudinis dicitur. ¶ Itē notandū quōd inter istas septē gratias prout in Christo fuerūt, tres sunt pertinentes ad diuina, & quatuor ad humana. Ad diuina, donum intellectus quo cognoscitur Dei veritas, & donū sapiētię quo gustatur eius suauitas, & donū timoris quo honoratur Dei sublimitas. Timor enim reuerentię in Christo fuit: reuerēdissimē enim se habuit ad Deū homo ille, non æquans se illi secundū humanitatem, sed ei subiectissimū existens. Ad humana verò pertinent alia quatuor dona: humana enim diuiduntur in ea quę agenda sunt cōmuniter ab omnibus, & sunt in pręcepto, & ea quę pertinet ad perfectionem salutis. Ad ea quę communiter agenda sunt ab omnibus, pertinet donum pietatis, cui lumen ministrat donum scientię. Pietas enim quasi negotiatrix est & cōmutatrix: ideo necessariū est ei lumen scientię quo agnoscat ea quibus negotiatur. Circa ea quę pertinent ad perfectionē est donū fortitudinis, cui lumen ministrat donum consilij, hominē seruans à pręcipitatione in talibus vbi ipsa valde periculosa est. ¶ Item notandum quōd dono timoris sapientia inchoatur. Pro. 1. Timor domini, principium sapientię. Dono sapientię consummatur, donis verò mediis proficiendo ad consummationē sapientię appropinquat. ¶ Item notandum quōd duo dona pertinent ad contemplationem, scilicet donum intellectus, & donū sapiētię. Dono intellectus contemplatur Deum in creaturis, dono sapiētię in se. Alia quinque dona pertinent ad actiuam. Timore declinat malum. Prou. 1. Per timorem domini declinat omnis à malo. Dono pietatis & dono fortitudinis ad lumen scientię & consilij fiunt bona.

De dono timoris. PARS III qua habet quatuor capitula.

De ordine dicendorum, de dono Timoris. Et de descriptionibus eiusdem.

C A P V T I.

C Onsequenter agendum est de singulis donis per ordinē. Et primò de his quę pertinet ad actiuā. Actiuā enim prior est tēpore quā contemplatiua. Oportet enim q̄ homo primo exerceat se in actiuā quā ascendat ad contemplatiuā. Lia prior fuit nata quā Rachel. Gen. 28. Et prius fuit tradēda nuptui. Vnde legitur in eodē q̄ Laban dixit Jacob conquerenti de hoc q̄ Lia ei supposita esset pro Rachele: Non est in loco nostro cōsuetudinis, vt minores antē tradamus ad nuptias. Inter dona verò pertinentia ad actiuā prius dicitur de dono timoris, à quo nobis inchoandū est, si volumus proficere. Aug. in sermo. quodam de timore domini. Esaias dona enumerās, à sapiētia peruenit ad timorē, tanquā de sublimi descendēs ad nos, vt doceret ascendere illuc.

illuc. Ergo peruenit vnde debemus incipere proficiendo. ¶ De timore vero hoc modo agetur. Primo ponetur eius descriptiones. Secundo, commendationes. Tertio tangetur de speciebus timoris. Quarto, de his quæ valere possunt ad incurtendum nobis timorē. ¶ Circa primū notandū quod timor est spiritualis fuga mali ne perdat homo quod amat. Et est supra hæc descriptio de Gl. Aug. super Ioa. 10. cap. vbi loquitur de mercenario. Fuga timoris non est fuga ignauie, sed est fuga sapietia. Iob 28. Ecce timor Domini ipse est sapientia. Fuga timoris fuga est cautæ declinationis. Pro. 14. Sapiens timet & declinat à malo: stultus transilit & confidit. Talis est fuga Parthorum, quæ nõ est ignauia, sed bellandi peritia. Fugiendo vincunt Parthi: idē fugientes ab his quibus nota est eorum peritia timentur, sic timor dum timet timetur, secundum illud Philosophi: Qui timet Deum, omnia timet eum: qui verò non timet Deum, timet omnia. Vnde Cain perpetrato homicidio fratris, caput tremulum habuit, & ait: Omnis qui inuenit me, occidet me. Ge. 4. Nõ est turpis fuga, iacula cauere vel protegendo, vel abscondendo se, vel simulata fuga hostes ab vtriusque longe abstrahere, sicut legitur fecisse populus Domini, Ios. 7. Item dicit Aug. lib. 14. de Ciuitate, quod timor est amor fugiens quod ei aduersatur. Item timor est affectio futuri mali, secundum Damascē. timor est expectatio mali. dicit enim, Expectatum malum timorem constituit, præsens verò Tristitiam.

De commendatione Timoris.

CAP. III.

Ad commendationē Timoris diuini, Primò valere possunt Admonitiones quas scriptura sacra facit ad timendum Deum. Leuit. 30. Time Dominum Deum tuum. Deuter. 6. Dominum Deum tuum timebis. Iosue 10. Timete dominum, & seruite ei corde perfecto. In Psal. Seruire domino in timore. Item: Timete dominum omnes sancti eius. Ecclesi. 2. Fili accedens ad seruitutem Dei, sta in iustitia & timore. Eiusdem 7. In tota anima tua time Deum. Matt. 10. Timete eum qui potest & corpus, & animam mittere in gehennam ignis. Secundo promissiones quas scriptura facit timentibus Deum. Tob. 4. Multa bona habebimus si timuerimus Deum, & recesserimus à peccato & fecerimus bene. Ecclesi. 1. Timenti Deum bene erit in extremis, & in diebus defunctionis suæ benedicetur. In eodem. Timenti dominum bene erit, & in diebus consolationis suæ benedicetur. Tertio, quod scriptura sacra aded beatificat timētes Deū. Prou. 28. Beatus homo qui semper est pavidus: qui verò mentis est dura, cottuet in malum. Ecclesi. 15. Beatus cui donatū est habere

timorem Domini. Eiusdem 33. Timenti Deum beata est anima eius. in Psal. Beatus vir qui timet Dominum. ¶ Quarto, excellentia quam in scriptura sacra ostenditur habere timor respectu ceterarum gratiarum. Eccle. 25. Timor Domini se super omnia superposuit. Eiusdem 23. Nihil melius quam timor Domini. Bernardus super Cant. In veritate didici nihil æquè efficax esse ad gratiam promerendam, retinendam & recuperandam, quam si omni tempore coram Deo inueniaris non altum sapere, sed timere. ¶ Quintò, quòd timor Dei valde placet Deo. Sicut patet his verbis Scripturæ quæ sequuntur, quæ ostendunt, quòd beneficus sit Deus his qui timent eum. In Psal. Oculi Domini super meruētes eum. Oculi, inquam, misericordiæ. Firmamentum est Dominus timētib; eum. Dedisti hereditatē timētib; nomen tuum Domine. Quomodo miseretur pater filiorū, miserus est Dominus timētib; se. Voluntatē timentium se faciet. Ecc. 33. Timenti Deum non occurrent mala, sed in tentatione Deū, illi conseruabit, & liberabit eum à malo. Act. 10. In omni gente qui timet Deū, & operatur iustitiā, acceptus est illi. ¶ Sextò, cōmendabilis est timor Domini à multiplici eius effectu. ¶ Notandum ergo quòd timor Domini malū culpæ quod in homine inuenit, expellit scilicet peccatum. Eccle. 1. Timor Domini expellit peccatum: nam qui sine timore est, non poterit iustificari. Gregorius in homil. Prava mens si nō propter timorē queritur, ab assuetis vitis nō emēdatur. Iosue 9. Timuimus valde, & prouidimus animabus nostris. Eccle. 2. Qui timet Dominum, præparabunt corda sua, & in conspectu illius sanctificabūt animas suas. Aug. Timor medicamentum est, charitas, sanitas. Michæ 6. Salus erit timētib; nomē suum. Esa. 26. A timore tuo Domine concepimus, & quasi parturiuimus spiritum salutis. Malac. 4. Orietur vobis timētib; nomen meū sol iustitiæ. Itē timor à malo culpæ futuro custodit. Hiero. in epistolis: Timor virtutū custos est, securitas ad lapsum facilis. Exod. 20. Vt probaret vos venit Dominus, & vt terror illius esset in vobis, & non peccaretis. Timor Domini odit malum, Frou. 8. ideo non permittit illud in domum cordis intrare. Timor in æternum quasi expauētaculum ponit in corde hominis, & ad deterrendum vitia & dæmones. Ipse est ianitor cordis, vitia ab ingressu eius claua terribili deterrens. Claua illa infinita est magnitudinis, quā sit pœna æterna. Ipse gladius ex vtraque parte acutum: gladium inquā diuinæ sententiæ ad deterrandos fures spirituales intonat. Ipse latrones in terra corporis mei habitantes crucifigit. In Psal. Confige timore tuo carnes

nes me
lans, p
rat, ne
& ne f
dixerit
1. ad T
27. Si n
tur do
occafio
nerari.
Deum,
mentes
naviga
quocu
rant. It
dit. Eco
congre
ad cor
desist
Deum,
plenus
sus pro
mini si
ruerun
mentib;
tio. Pro
morabi
bona s
rus eiu
rem se
& hab
sunt p
tuz De
mini i
gustini
cipium
doctos
aliud p
gnitio
rem di
tium f

nes meas. Timor virgil est, & tempore pacis & tempore belli vigilans, pacem & securitatem suspectam habens. Ipse virtutes excitat, ne ad similitudinem ferri in quiete consumantur rubigine, & ne securi subito ab hostibus occidantur. Quum enim virtutes dixerint. Pax & securitas, repentinus eis superueniet interitus. 1. ad Thess. 5. Timor comprimit virtutes ne euanescent. Ecclesia. 27. Si non in timore Domini instanter tenueris te, cito subuertetur domus tua. ¶ Item timor a bonis transitoriis qui solent esse occasio peccati expedit, sicut timor naufragij nauem facit exonerari. Job 31. Sæper enim quasi tumentes super me fluctus timui Deum, & pondus eius ferre non potui. Greg. Quum fluctus tumentes desuper inueniant, nulla tunc cura rerum temporalium navigantibus, nulla carnis delectatio ad mentem reducitur. Ea quoque ex nauis proiciunt, pro quibus longa nauigia sumpserunt. Item ad mala presentis pœnæ hominem intrepidum reddit. Eccl. 34. Qui timet Deum, nil trepidabit. Item cor hominis congregat & restringit. Eccl. 21. Qui timet Deum, conuertetur ad cor suum. Item timor bonorum abundantiam introducit. Ecclesiast. 13. Qui timet Deum, faciet bona. Ecclesiast. 7. Qui timet Deum, nihil negligit. Cor est, ubi timor Domini est, sicut ager plenus cui benedixit Dominus. Gene. 27. Est etiam sicut paradysus propter amœnitatem & fertilitatem. Eccl. 40. Timor Domini sicut paradysus benedictionis, & super omnem gloriam operuerunt eum. supple benedictiones. In Psal. Non est inopia timentibus eum. Ecclesia. 40. In timore Domini non est minoratio. Prouer. 19. Timor Domini ad vitam, & in plenitudine commorabitur absque visitatione pessimi. Timori custodit dominus bona sua ad seruandum. Esa. 33. Timor Domini ipse est thesaurus eius. Timor Domini plenitudinem virtutis operatur. Timorem sequitur spes. Prouer. 23. In timore Domini esto quotidie, & habebis spem in nouissimo. Timentibus Dominum, factæ sunt promissiones. In Psal. Quam magna multitudo dulcedinis tuæ Domine, quam abscondisti timentibus te. Item timor Domini introducit charitatem, sicut sera linum, iuxta verbum Augustini, Eccl. 15. Timor Domini initium dilectionis eius. Itæ principium est sapientiæ. Prou. & Eccl. 1. Ber. super Cant. Instructio doctos facit, affectio sapientes. Aliud est multas diuitias scire, aliud possidere: nec notitia diuitem facit, sed possessio: nec cognitio sapientem, sed timor facit qui & efficit. Tu ne sapientem dixeris, quem sua scientia inflat. ¶ Item Bernardus: Initium sapientiæ, timor Domini: quia tunc primo Deus animæ

sapit, quum eam afficit ad timendum, nō quū instruit ad sciendum. Times Dei iustitiā, times Dei potētiā, & sapit tibi Deus iustus & potens: quia timor est sapor. Porro sapor facit sapientē, sicut scientia scientē. Timori sapiunt mala prout debēt sapere. Et hæc est prima species saporationis spiritualis. Ecclesiasti. Radix sapientiæ, timere Deum. In eodem. Plenitudo sapientiæ, timere Deum. Item in eodem: Corona sapientiæ timor domini. Corona facit ad ornatum capitis, & timor Dei est ornamentum sapientum. Sapiētib; etiam causa est coronæ eternæ. Item Prou. 16. Timor Dei disciplina sapientiæ. Homines licetiam absque timore Dei indisciplinati sunt: sed timor domini hominem grauem & matuum reddit. Grego. Anchora mētis, pondus timoris. Item timor Dei hominem temperatum reddit. Prou. 22. Finis modestiæ timor domini: id est, cōsummatio modestiæ. Item timor domini hominem fortem efficit. Prouerb. 14. In timore domini fiducia fortitudinis. Hęc fiducia debilitatem hominis in Dei fortitudinē mutat. Esa. 40. Qui sperant in domino, mutabūt fortitudinem. Greg. In via domini timor operatur fortitudinē, in via seculi debilitatem. Signum fortitudinis est quod timor Dei vincula cupiditatum dirumpit. Item quod cum adioribus habitat sempiternis: Esa. 37. Quis poterit habitare de vobis cum igne deuorante? Quis habitabit de vobis cum ardoribus sempiternis? Timor facit impleri illud Esa. 35. Tunc salies sicut ceruus claudus, secundum illud Poëtæ: Pedibus timor addidit alas. Timor transilire facit montes & colles altitudinum terrenarum. Timor fortissimos reddit pœnitentes ad portāda onera pœnitentiæ. Timor carcerem inferni, mortem, & tormenta que hostis ei minatur, in gladiū & ignem contra eum cōuertit. Hęc sunt eius refugium, iis se tuetur contra tela inimici. In igne illo ardorem cōcupiscentiarum extinguit. De inferno quasi de rotis fortissima tela hostium despicit. Timor ad infernum cōfugient ab illo maximē fugit. ¶ Itē timor hominem obediētē reddit. Eccle. 2. Qui timent dominum, inquirent quæ beneplacita sunt ei. In eodem: Qui timent dominum, custodient mandata illius. Genesis 22. Dicitū est Abrahamæ obediēti: Nunc cognoui, quod timeas dominum. Gregor. in 1. parte Moral. Deum timere est, nulla quæ faciēda sunt præterire. Quomodo timor plenitudinem virtutum operetur, ostendit Bernardus ad fratres de monte Dei, loquens de ingratitude religiosorum: Timor Dei incipit operari omnium virtutum plenitudinem, dum per iustitiam desert maiori, per prudentiam non credit se sibi, per tempe

tempera
obedien
mor dor
domini
domini
tam,
ficat. Hu
gloria. P
gloriatio
timor De
Qui tim
vltim. M
magnus
per timen
hominen
Timor
domini d
dine dier
pluias. P
nam fug
git, reptil
te mundi
possit: sic
desiderio
fornacis
Timor D
aliis præf
quam mil
videtur: r
decur mu
lus est pa
satiabiles
ut esse ti
omnes au
n. quod C
dicat, quod
vros sanc
ste est qu
quo adm
timent ser
bus metu

temperantiam refugit discernere, per fortitudinem totum se obedientia subdit non discernenda, sed adimplenda. Item timor domini est fons vite indeficiens. Prouerbiorum 14. Timor domini fons vite vt declinet à ruina mortis. Eiusdem 10. Timor domini apponet dies. Prouerbiorum 19. Timor domini ad vitam, supple, seruandam. Item timor domini hominem glorificat. Humiliat enim hominem, humilem verò spiritum suscipiet gloria. Prouerbiorum 29. Ecclesiast. 1. Timor domini, gloria & gloriatio. Eiusdem 1. Semen hominum honorabitur hoc quod timet Deum. Eiusdem 25. Gloria senū timor domini. Iudith vlt. Qui timet te, domine, apud te magni erunt per omnia. Prouer. vltim. Mulier timens Deum, ipsa laudabitur. Ecclesia. 25. Quam magnus est qui inuenit sapientiam & scientiam, sed non est super timentem Deum. ¶ Item timor Dei dum vana delectatione hominem cohibet, veram delectationem Dei meretur. Ecclesi. 1. Timor domini læticia, & corona exultationis. In codē: Timor domini delectabit cor, & dabit læticiam & gaudium in longitudine dierum. Timor domini est sicut ventus aquilo dissipans pluuias. Prou. 15. Ipse nubes carnalium cogitationum & affectionum fugat, & mentem serenat, riuos concupiscentiæ restringit, reptilia vitiorum de terra corporis humani exterminat, mare mundi congelando consolidat, vt super illud ambulare quis possit: sicut fecit Petrus Mat. 14. Vbi timor est, frigus est, ardores desideriorū carnalium & secularium temperas. Timor medium fornacis Babylonica facit quasi ventum rotis flantem. Danic. 3. Timor Dei ad eò hominē meliorat, vt vnus timens Deum mille aliis præferendus videatur. Ecc. 5. Melior est vnus timens Deū, quam mille filij impij. Bona etiā transitoria multum meliorare videtur: modicum enim cum timore Dei præferendum esse videtur multis diuitiis sine timore domini. Prouerbiorum 15. Melius est parum cum timore domini, quam thesauri magni & insatiabiles. Et vt breuiter dicamus, suis salubris doctrina videtur esse timor domini. Ecclesia. vltimo: Finem loquendi pariter omnes audiamus: Time Deum &c. ¶ De timore dicitur Esaia in quòd Christum repleuerit, quum de aliis donis tantummodo dicit, quòd in Christo requiescerent. Timor Dei replere debet viros sanctos. Bernard. loquens de spiritu timoris: Nec mirum, esse est qui totum sibi debeat hominem vèdicare. Item: Non est quo admittas superbiam repletus timore domini. Viri sancti timent semper & vbique Ecclesiast. 18. Homo sapiens in omnibus metuit. Prouerbiorum 28. Beatus homo qui semper est pau-

dus. Quod semper sit timendum, ostendit Bernardus super
 Cant. dicens: Quum adest gratia, time ne non dignè opereris
 ex ea. Amplius time subtracta gratia, quia relinquit te custo-
 dia tua. Si redierit gratia, multo amplius tunc timendū, ne for-
 tē contingat pati reciduum. Recidere enim quā incidere de-
 terius est, iuxta illud Ioannis 5. Ecce iam sanus factus es: non
 amplius peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. ¶ Alia tē-
 causa timoris possunt assignari. Quarum prima tangitur in
 Psal. Delicta quis intelligit? Delictum dicitur peccatum omis-
 sionis à delinquendo. Multi verò sunt, qui licet non commi-
 tant peccatum mortale, nesciunt tamen verum omittēdo mor-
 taliter peccent. ¶ Alia causa timoris potest esse, quia multa vi-
 dentur homini bona quæ Deus intelligit esse mala. Grego. Ple-
 runque in conspectu sordet æterni iudicis, quod intentione ful-
 get operantis. 1. ad Corinth. 4. Nihil mihi conscius sum, sed non
 in hoc iustificatus sum. ¶ Tertia causa est, quia nescit homo
 qualis futurus sit finaliter, licet in præsentī sit bonus. Ecclesia 4.
 Sunt iusti atque sapientes: & opera eorum in manu Dei: & tamē
 nescit homo utrū amore an odio dignus sit. Intellige finaliter.
 Potest enim aliquis in momento cadere, & non adiciet vte-
 surgat. ¶ Vbiq̄ timendum est, quia de quolibet statu aliqui
 damnantur. Osce 13. Consolatio abscondita est ab oculis meis,
 quia ipse inter fratres diuider. Et loquitur de inferno, Mat. 14.
 Duo in lecto, vnus assumetur, & alius relinquetur. Lectum in-
 telligas quietē contemplationis. Timendum est homini ex om-
 ni parte. Homo enim est sicut castrum vndiq̄ portas habens
 per quas capi potest. Portæ istæ, sensus sunt. Est etiam homo
 sicut castrum obsessum vndiq̄ ab hostibus. Sapientia 14. Crea-
 tura Dei in odium facta sunt, & in tentationem animæ ho-
 minum, & in muscipulam pedibus insipientium. Viri sancti
 non solum timent in malis, sed etiam in bonis. Iob non
 Verebar omnia opera mea. Grego. Piarum mentium est, ubi
 culpam agnoscere, vbi culpa non est. Idem: Si placere Deo
 veraciter cupimus, postquam peruersa subegimus, ipsa in no-
 bis bene gesta timeamus. Greg. in 2. parte Moralium: Iusti om-
 ne quod agunt metuunt, dum cautè considerant ante quem iu-
 dicem stabunt.

De speciebus Timoris.

CAP. III.

Notandum quod super illud Prou. 1. Timor domini principium
 sapientia, distinguit Glo. Bedæ duas species timoris
 his verbis: Duo sunt timores domini seruilis, qui principium sa-
 pientia

pientia est: & admirabilis, qui perfectione sapientiae comitatur.
 Seruilis principium est sapientiae: quia qui post errata sapere inci-
 pit, primo timore diuino corripitur ne puniatur: sed huc perfe-
 cta charitas foras mittit. Succedit huic timor domini permanens
 in seculum seculi, quem non excludit charitas, sed auget, quo
 timet filius ne vel in modico oculos amatissimi patris offendar.
 Berna. in sermonibus distinguit tres species timoris, his verbis:
 Primus timor est, ne cruciemur in gehenna. Secundus, ne exclusi
 à visione Dei priuemur tam inestimabili gloria. Tertius rapiet
 animam omni solitudine timidam, ne forte deseratur à gratia.
 Sed nec Beda, nec beatus Ber. ponunt species timoris nisi diuini.
 Vnde possunt distingui sex species timoris, vt enumerentur
 omnes species timoris, siue sit timor bonus, siue malus vel neq;
 bonus neq; malus. ¶ Prima species timoris est timor naturalis,
 quo quilibet timet naturaliter nociuū naturae. Hic timor nō est
 meritorius, neq; demeritorius, quia non subest libero arbitrio.
 Hoc timore timuit Christus naturaliter mortē. Marc. 14. Cœpit
 Iesus pauere. ¶ Secūda species est timor humanus: quum scilicet
 aliquis timet amplius debito corpori suo. Qui timor prohibe-
 tur, Matt. 10. Nolite timere eos qui occidūt corpus. Et procedit
 ex nimio amore presentis vitæ. Et sicut amor presentis vitæ
 quādoq; est veniale peccatū, vt quādo est citra Deū. Quandoque
 verò est mortale, vt quādo non est citra Deū: Ita timor huma-
 nus est veniale peccatū, quādo oritur ex amore veniali. Quādo-
 que mortale, vt cū oritur ex amore mortali. De quo amore Io.
 12. Qui amat animam suam, perdet eam. Ex timore humano
 negauit Petrus Christum. Matth. vicesimo sexto, Marc. decimo-
 quarto, Luca 22. ¶ Tertia est, timor mundanus, quando aliquis
 nimis timet rebus suis. Iste timor fuit in Iudæis quū occiderent
 Christum. Ioan. cap. duodecimo: Si dimittimus eum sic, omnes
 credent in eum, & venient Romani, & tollent locum nostrum
 & gentem. Iste timor multū habet cruciatus. Augustinus: Diui-
 tiae plus excruciant adeptæ amissionis timore, quàm concupitæ
 adeptionis ardore. ¶ Quarta species est, timor seruilis. Timor
 seruilis est, vt ait Augustinus, quum propter timorē gehēnæ cō-
 timet se homo à peccato. Et iste timor nō est cum charitate. Vn-
 de Augustinus loquēs de hoc timore: Inaniter, inquit, putat vi-
 ctorem se esse peccati, qui timore non peccat: quia si nō imple-
 tur foris negotium malæ cupiditatis, ipsa tamē mala cupiditas
 foris est hostis. Idē: ipsa voluntate reus est, qui vult facere quod
 nō licet fieri: sed idē nō facit, quia nō potest impune fieri. Nam
 quan

quantum in ipso est, mallet non esse iustitiam prohibentem, que punietem. Et vique si mallet non esse iustitiam, quis debitorabit quod si posset, eam auferret? Ac per hoc quomodo iustus est iustitię talis inimicus? vt si potestas detur, præcipiente auctoritate ne comminantem vel iudicantem ferat. Inimicus ergo iustitię est qui præ timore nõ peccat. Amicus autẽ erit, si eius amore non peccet. Item super illud Psalmographi: Confige timore tuo carnes meas. dicit glossa. Timor legis seruiliis pedagogo me præcessit, qui ad castrũ duxit, sed nõ crucifixit carnem, quia viuere peccandi volũtas, & sequeretur opus si speraretur impunitas. Et secundũ hanc glossam non solum vocatur timor seruiliis quãdo aliquis dimittit peccare timore pœnę futurę sed quãdo dimittit peccare timore pœnę temporalis: vt faciebãt multi in veteri lege, & vt fit hodie in multis religionibus. Roman. 8. Non accepistis spiritum seruitutis iterũ in timore &c. Timor seruiliis est quasi vestis de sacco, cũ qua nullus ingreditur regnum cœlorum. Non licebat indutum sacco ingredi aulam Assueri. Esther 4. Quinta species est timor initialis qui est imperfecta charitate. De quo 1. Ioan. 4. Perfecta charitas formittit timorem, quoniam timor pœnam habet. glossa. Timorem illum de quo dicitur, Initium sapientię timor domini. Quo timet quisque incipiens opera iustitię, ne veniat districtus iudex, & se minus castigatum damnet. Qui habet hunc timorẽ, timet puniri, & timet à Deo separari, quem iam amat: sed timor separationis principalior est. Sexta species est, timor filialis, qui est cũ perfecta charitate, qui secundum aliquem vsum suum manebit in patria. De quo in Psal. Timor domini sanctus permanet in seculum seculi, Qui habet timorem filialẽ, cauet offensam patris cœlestis, sicut bonus filius, etiã si sciret ex illa offensa nihil mali sibi accidere. Cum illo timore securitas est quoniam affit perfecta charitas. 1. Ioan. 4. In hoc perfecta est charitas De nobiscum, vt fiduciã habeamus in die iudicij quia sicut ille est & nos sumus in hoc mundo. glossa. Per hoc habemus fiduciã quia imitamur perfectionẽ dilectionis eius in hoc mũdo, amando scilicet inimicos. Vbi est perfecta charitas, deest remotio conscientie, & timor aeternę pœnę. 1. Ioan. 4. Qui timet non est perfectus in charitate. glossa. super illud, charitas foras mittit timorem. Perfecta charitas perfectam iustitiã facit: nec habet quod timeat, sed desiderat. Dicuntur sancti maximẽ timere gehennam quia maximẽ cauent ea quę ad gehennam ducunt. Greg. super Iob: Mens plus illuminata, plus timet. Hieronym. Prudenter timet

metur quicquid accidere potest. Vfus timoris filialis in patria dicitur esse quædam resiliens à Dei altitudine in propriam paruitatem. Poterit tamen videri alicui quod timor filialis in patria, sit voluntas cauendi Dei offensam, vel quædam fuga spiritualis diuinae altitudinis, qua scilicet electi refugiant se æquare Deo, volentes esse ei subiectissimi. ¶ Et notandum, quod quum timor sit fuga mali, malum verò diuidatur in malum pœnæ & malum culpæ, timor filialis fugit malum culpæ, scilicet Dei offensam: timor verò naturalis, naturaliter fugit malum pœnæ. ¶ Fuga verò mali pœnæ voluntaria pertinet ad alias quatuor species timoris: malum pœnæ diuiditur in pœnam sensus, & pœnam damni: & vtraque, diuiditur in temporalem pœnam & æternam. Fuga pœnæ sensus temporalis pertinet ad timorem humanum. Fuga verò pœnæ sensus æternæ, ad timorẽ seruilem. Fuga dāni temporalis, ad timorem mundanum. Fuga damni æterni, ad timorem initialem. ¶ Item notandum quod timor sic describi potest: Timor est spiritualis fuga rei præpotentis vel excellētis. Et intelligas rem præpotentē, quæ præpotens est secundū suspicionem vel opinionē timētis. Res verò illa vel est bona vel mala. Si bona, fuga illius pertinet ad timorem reuerentiæ. Si verò malū est, aut fuga illius mali est bona aut mala. Si mala est, pertinet ad timorem humanū, vel mundanum. Ad timorem humanum, si illud malum pertinet ad ipsam personam. Ad mundanum verò, si malū illius pertineat ad damna rerum. Si verò fuga illa bona est, & est sine charitate, pertinet ad timorem seruilem. Si verò est cum charitate, sed imperfecta, pertinet ad timorem initialem. Si verò est cū charitate perfecta, pertinet ad timorem filialem. Et notandum quod cum aliquod periculum homini imminet, ipse timere debet eum qui habet omnia in sua potestate. Greg. Quicquid est quod exterius scuit, per hoc ille merendus est qui hoc interius disponit. Psalm. Timeat dominum omnis terra. Aug. Si creature scūiant, Deum time, nō illas, quia omnia sub ipso sunt. glo. Cupiditatē nocendi per te habes: potestatem autē nocendi si ille nō dat, nō habes. Ideo Deus homo stās ante hominē, ait: Nō haberes in me potestatem, nisi esset datum tibi desuper. Nec etiā ipse diabolus vel vnā ouiculam potuit tollere viro sancto Iob, nisi prius diceret, Mitte manum tuā. Iob. hoc est, da potestatem. i. Mach. 2. A verbis viri peccatores ne timueritis: quia eius gloria stercus & vermis est: hodie extollitur, & eras non inuenietur. Esa. 8. Timorem eius, scilicet populi coniurantis contra me, non timeatis, neque paucatis: dominum

exercituum ipsum sanctificate, ipse pauor vester, & ipse terro-
 vester. Item Esa. 51. Quis tu, vt timeas ab homine mortali, & a
 filio hominis qui quasi fornax arefcescet? Prou. 29. Qui timeat
 hominē, cito corruet: qui sperat in domino, subleuabitur. ¶ Item
 notandum quòd Ioannes Damascenus distinguit sex species
 timoris, vnanquamque describens his verbis: Diuiditur timor
 in sex species, in segnitiam, erubescētiā, verecundiam, admi-
 rationem, stuporē, agoniā. Segnities est timor futurae operati-
 nis. Erubescētia timor est in expectatione conuictij. Verecundia
 timor est in turpi facto. Admiratio est timor ex magna imagi-
 natione. Stupor est timor ex inconsueta imaginatione. Agonia
 est timor per casum: scilicet per infortunium. De erubescētia
 dicit Ioānes Damascenus, quòd est optima passio. Philosophus
 de iuvene quodam: Erubuit, salua res est. Senec. in epistolis.
 Verecundia bonum in adolescente signum est. Tullius in lib. de
 offic. Sine verecundia nihil rectum esse potest, nihil honestum.
 Bernar. super Cantic. Nescio si quicquam gratius verecundia in
 moribus hominum deprehēdi queat. Verecundia omnium est
 ornatus ætatum: sed in tenera ætate amplius pulchriusque ex-
 tescit. Quid amabilius verecundo adolescente? quàm pulchra
 hæc & quàm splendida gemma morum in vultu adolescentis,
 quàm vera & minimè dubia, bonæ nuntia spei bonæ indolis in-
 dex est? Quid ita? turpiloquij & omnis deinceps turpitudinis
 fugitium. Soror est continentia. Nullū est æquè manifestum
 signum columbinæ simplicitatis. Et idè testis est innocentia.
 Lampas est pudicæ mentis iugiter lucens: vt nihil in ea turpe
 vel indecorum residere attentet quod non illico prodatur. Item
 Verecundia spiritalis gloria est conscientia, famæ custos, vitæ
 decus, virtutis sedes, virtutum primitia, naturæ laus, insignis
 totius honesti. De erubescētia bona vel mala, require in tracta-
 tu de superbia, vbi agitur de ornatu mulierum.

*De his quæ possunt incutere Timorem. De attendendis circa extre-
 mum iudicium. Et varietate, acerbitate, & infinitate pœnarum
 infernalium.*

CAP. IIII.

Dodecim sunt quæ possunt homini iacutere timorē. Pri-
 mū est, cōsideratio lachrymarū Christi. Verisimile est statim
 illū valde periculosum esse pro quo Deus fleuit. De lachrymis
 Christi, habetur Luc. 19. Vidēs Iesus ciuitatē, fleuit super illā. Et
 Io. 11. Et lachrymatus est Iesus. Et 5. ad Heb. Cū clamore valido
 & lachrymis preces offerēs exauditus est pro sua reuerētia. Be-
 Cōpatitur Dei filius, & plorat: homo patitur, & ridebit. ¶ Secū-
 dum

dū est, cōsideratio passionis Christi. Ber. Ex cōsideratione remedi-
 dij, periculi mei estimo quātitatē. Filius enim occidi iubetur, vt
 vulneribus meis pretioso sanguinis illius balsamo mediatur.
 Agnosce homo quā graua sint illa vulnera pro quibus necesse
 est Christū dñm vulnerari. Sic medicina: aestimatio, & timoris
 & doloris est exaggeratio. ¶ Tertiū est, cōsideratio culpabilita-
 tis nostrę. Si enim timet aliquis, quū scit se reū esse vnius crimi-
 nis in curia alicuius terreni principis: quantū timere potest qui
 tot & tantorum criminū scit se reum esse apud districtissimum
 iudicē? ¶ Legitur de quodā rege nobilissimo qui fuit in Græcia,
 qui memor malorū suorū & diuini iudicij, semper tristis erat,
 etiā cum solēnitates cum principibus suis celebrabat. Qui inter-
 rogatus super hoc à quodā fratre suo, voluit ei causam suā tri-
 stitię ostēdere, & misit buccinatores suos ante portā eius, quod
 secundū consuetudinē illius regni certissimum erat signū mor-
 tis. Et cum frater regis ad regem esset adductus, & non modicū
 timeret, & valde tristis esset, requisit rex quare non gauderet.
 Cui cum frater respondisset, quomodo in statu tali gaudere
 posset, indicauit ei rex causam tristitię suę. Si enim ille tantum
 timebat qui sciebat regē esse fratrem suū, & qui in nullo sciebat
 se esse culpabilem apud eum, quia aliqua signa offensę regię
 audierat: meritō timere poterat qui in tot & tātis sciebat culpa-
 bilem se esse apud dominū maiestatis. Hier. in epistolis: Si tanta
 cura pertimescitur iudiciū pulueris, qua intētionē cogitandum
 est, qua formidine præuidendū tātę iudiciū maiestatis? ¶ Quar-
 tum est, consideratio humanę infirmitatis & impatiētię. Adeo
 enim sunt homines impatiētes, quod musca vna si eos diu infe-
 stauerit, facit eos irasci quādoque vsque ad Dei blasphemiam. Et
 modica pœna temporalis quandoque affligit hominem vsq; ad
 tædium vitę: vt patet in Elia. 3. Reg. 19. qui petiit animę suę vt
 moreretur. ¶ Quintū est, misericordia quā Deus exhibet homi-
 nibus in præsentī. Secundū enim magnitudinē misericordię in
 præsentī, erit magnitudo iustitię in futuro. Sicut enim Deus est
 summē misericors, ita summē iustus. Et sicut opera misericordię
 ipsius in præsentī reputātur stultitia, cōparatione facta ad ho-
 minū misericordiam: sic iustitia eius in futuro furor hominibus
 apparebit. Naū 1. Vlscens Deus, & habens furorē. Furor vide-
 bitur quādo peccatores pro quorū salute mori voluit in ignem
 proiiceret, nec eos de cetero ab igne eruet. Sicuti mulier furibū-
 da iudicaretur, si filiū suū in ignē proiiceret, & inde extrahi non
 permitteret. ¶ Sextō valere possunt ad timorem incutiendum
 opera

opera iustitiæ, quæ legitur Deus fecisse in mûdo isto: vt est vindicta quam sumpsit de Lucifero, & angelis qui ei adhaeserunt, quos propter peccatum superbiæ irremediabiliter damnauit. Luc. 10. Videbam satanã quasi fulgur de cælo cadentem. 1. Pet. 2. Si Deus angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit &c. ¶ **¶** Rudentes sunt funes quibus nauarũ vela suspendunt, vt flante aura portus irranquillitatem relinquunt, seque ambiguis fluctibus credant: quibus rudentibus conuenienter immundorũ spirituum conamina cõparantur, qui mox vt flante superbia impulsu se aduersus creatoris erexerunt: ipsis elationis suæ conatibus in abyssi profundum sunt rapti. Aliud opus iustitiæ est, pœna mundo inflicta pro peccato primorũ parentum. Pro peccato enim gulæ totus mundus adiudicatus est morti temporali, & aliis miseriis huius exilij. Aliud opus iustitiæ fuit diluuium quo totus mundus pro peccato carnis est submersus, exceptis octo animabus. Gen. 7. Iob 24. Quum vix paruam stillam sermonis eius audierimus, quis poterit tonitruũ magnitudinis eius intueri? Tonitruũ intelligas terribilẽ aduentum maiestatis eius, vel sententiam dandam in extremo iudicio. Stillam sermonis, intelligas iustitiam presentem. ¶ **¶** Septimò, facilitas percudi & spiritualiter & corporaliter, quæ est in mundo isto, propter quam in vmbra mortis dicimur esse. Esaiæ 9. Habitantibus in regione vmbre mortis lux orta est eis. Lucæ primo. Visitauit nos oriẽs ex alto: illuminare his qui in tenebris & in vmbra mortis sedent. ¶ **¶** Octauò, Dei omnipotentia, cui nemo potest resistere, & quã nemo potest effugere. In Psal. Quis nouit potestatem iræ tuæ? Esaiæ 47. Vltionem capiam, & non resistet mihi homo. Luc. 12. Illum timere qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam. In Psal. Si ascendero in cælum, tu illic es: si descendero in infernum, ades &c. ¶ **¶** Nonò, Dei sapientia lucidè videns omnia, cui nihil potest abscondi. 1. Regum 16. Deus intuetur cor. Boëtius: Magna nobis, si dissimulare nolumus, indicta est probitatis necessitas, quam agamus coram oculis iudicis cuncta cernentis. ¶ **¶** Decimò, zelus diuinæ iustitiæ, qui ex hoc apparet, quòd Deus pater potius voluit vt eius vnigenitus penam quam debebat humanum genus, solueret, quàm ipse eam remitteret. Romanorum 8. Qui proprio filio suo non pepercit. Bernard. super Cantic. Qui non parcat filio, nunquid parcat figmento? nunquid parcat seruo nequam? Lucæ 23. Si in viridi ligno hæc fiunt, in arido, quid fiet? ¶ **¶** Vndecimum, extremum iudiciũ, circa quod multa attendenda

denda
mum
facit p
manus
me, rec
deuora
cie gla
cium. In
Esa. 13.
domini
ri que.
vindicta
Prop e
eodem:
bit eum
Vox die
dies illa
succensa
res impi
prophet
Heb. 10.
cõsumpt
in manu
bant am
quam su
respõdeb
regas me
tonym. S
semper i
gite mor
uo argu
interrog
nem tua
rogant h
statione
mam sua
do habec
tatione S
uo, atted
signa tag
in terris

denda sunt quæ valere possunt ad incussionem timoris. ¶ Pri-
 mum est hoc, quòd scriptura sacra in tot locis comminationes
 facit pertinētes ad hoc iudiciū. Deut. 32. Si arripuerit iudicium
 manus mea, reddam ultionem hostibus meis: & his qui oderūt
 me, retribuā: inebriabo sagittas meas sanguine, & gladius meus
 deuorabit carnes, id est, carnaliter viuentes. Job 19. Fugite à fa-
 cie gladij, quia ultor iniquitatis gladius est, & scitote esse iudi-
 cium. In Psalm. Quum accepero tempus, ego iustitias iudicabo.
 Esa. 13. Ululate, quia propè est dies domini. In eodem: Ecce dies
 domini veniet crudelis, & indignationis plenus, & ira furo-
 risque. Jerem. 46. Dies ille domini Dei, dies ultionis, vt sumat
 vindictam de inimicis. Ezech. 1. Propè est dies occisionis. Ioël 2.
 Propè est dies tenebrarum & caliginis, dies nubis & turbinis. In
 eodem: Magnus dies domini, & terribilis valde, & quis sustine-
 bit eum? Amos 5. Vt desiderantibus diem Domini. Sophon. 1.
 Vox dei domini amara tribulabitur ibi fortis. In eodem: Dies ira
 dies illa, dies tribulationis & angustie. Malac. 4. Ecce dies veniet
 succensa quasi caninus, & erūt omnes superbi, & omnes facien-
 tes impietatem stipula. In eodem: Ecce ego mittā vobis Eliam
 prophētā antequā veniat dies domini magnus & horribilis. ad
 Heb. 10. Terribilis est expectatio iudicij, & ignis æmulatio quæ
 cōsumptura est aduersarios. In eodem: Horrendum est incidere
 in manus Dei viuentis. ¶ Secundum est, sollicitudo quam habe-
 bant amici Dei antiquitus de hoc iudicio. Job 31. Quid faciam
 quum surrexerit ad iudicandum Deus? & quum quæserit, quid
 respōdebo ei? Eiusdem 14. Quis mihi tribuat, vt in inferno pro-
 tēgas me? & abscondas me donec pertranseat furor tuus? Hie-
 ronym. Sive comedam, sive bibam, sive aliquid aliud faciam,
 semper insonare videtur auribus meis illa terribilis tuba, Sur-
 gite mortui, venite ad iudicium. In Psalm. Domine, ne in furore
 tuo arguas me. In vitis patrum dixit abbas Amon cuidam fratri
 interroganti aliquem sermonem: Vade, & fac talem cogitatio-
 nem tuam, qualē faciūt illi qui sunt in carcere. Illi enim inter-
 rogant homines, vbi est iudex, & quādo veniet, & in ipsa expe-
 ctatione pœnarum suarum plorant. Sic & monachus debet ani-
 mam suam obipurgare, dicens: Vt mihi si nō cogitauero, quomo-
 do habeo astare ante tribunal Christi, & actū meorū reddere
 rationē. Si sic semper meditatus fueris, poteris saluus esse. ¶ Ter-
 tio, attendenda sunt signa terribilla præcedentia iudiciū. Quinq;
 signa tēguntur Luc. 21. Erunt signa in Sole, & Luna, & stellis, &
 in terris pressura gentium, præ cōfusione sonitus maris & flu-